新北市政府環境保護局性別平等專案小組 106年第 3次會議紀錄

一、 時間：106年 10月 5日(星期四)下午 3時

二、 地點：本局 402會議室

三、 主持人：王召集人美文

四、 出席人員：詳如簽到表                           記錄：顏嘉慶

五、 報告事項：確認上次會議紀錄(如附件 1，P.4)。

       決定：確認。

六、 討論事項：

案由一：檢討改善本局各委員會委員任一性別比例未達三分之一案，提請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府人事處本(106)年 8月 23日新北人企字第 1061632812號

函辦理。

(二) 本局委員會總數共計 16個，其中尚有 5個委員會未符合任一性別比例達

三分之一規定，符合比例為 68.75%。

(三) 上揭來函略以，一級機關所屬委員會符合性別比例規定未達 70%者，須於

性平專案小組中逐一檢討委員會未達性別比例標準之原因，並研擬具體改

善措施、預計符合日期等，列入會議紀錄，於本年 10月 13日前函送本府

人事處彙辦。

(四) 檢附本局所屬委員會提案表(如附件 2，P.5-6)。

決議：

1、請人事室於會後詢問本府人事處可否將由多數特定職務擔任委員之委員會不

列入計算比例。

2、更正秘書室所管之「公害糾紛調處委員會」，委員總人數為 15人，其中男性

委員 12人、女性 3人，女性所占比例為 20%。

3、請各單位爾後改選委員會時，多加提列優秀女性專家，並於名單中特別註記

為推薦人選，以利首長圈選。

案由二：有關「新北市性別平等政策方針」本局本年 1至 8月辦理情形案，提

請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府本年 9月 22日新北府社區字第 1061841337號函辦理。

(二) 查該方針四、人身安全與環境篇，共列 18項具體行動措施，其中與本局

業務相關者為第 10、13、14、15、16、18項(共 6項)。

(三) 彙整本局本年上述 6項具體行動措施 1至 8月執行成果（如附件 3，

P.7-11)。

決議：

有關具體行動措施第 13項，低碳中心所提執行成果「…從社區的尺度提高女性

公眾參與」一節，於下次提報成果時，補充說明詳細執行方式(作法)，餘照案

通過。

案由三：有關本局性平亮點方案本年 1至 8月執行情形案，提請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府本年 9月 22日新北府社區字第 1061841337號函辦理。

(二) 彙整本局本年性平亮點方案（綜規科所提：「環保福利社建置計畫」）1

至 8月執行情形（如附件 4，P.12-13)。

決議：

請綜規科於下次提報成果時，補充說明詳細的實施作法，例如本年度增加哪些

促進男性參與誘因及商品等，以凸顯男性參與比例提升之成果。

案由四：研提本局 107年性平亮點方案，提請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府本年 9月 22日新北府社區字第 1061841337號函辦理。

(二) 經通報請各單位研提本局 107年性平亮點方案，彙整檢視後，擬續以綜

合規劃科所提：「環保福利社建置計畫」為本局 107年亮點方案，檢附前

開亮點方案計畫之規劃情形調查表及檢視表(如附件 5、6，P.14-16)，

擬俟審議通過後，於本年 10月 16日前函報本府社會局。

決議：

請人事室會後詢問本府社會局及秘書處，研議與該處 107年性平亮點方案─「建

置親子友善廁所」合作之可能性。如分析結果為不可行，則照原案提報「環保

福利社建置計畫」為本局性平亮點方案。

案由五：確認「107年新北市性別平等政策方針」修正草案意見案，提請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府本年 9月 22日新北府社區字第 1061841337號函辦理。

(二) 本府社會局業已擬具「107年新北市性別平等政策方針」修正草案(如附

件 7，P.17)，並調查各機關對該草案是否有再修正意見，經檢視該草案

涉及本局部分為人身安全與環境篇工作重點第 4-8項，總計有 5項，其

中第 6項經審視與本局職掌較無涉，爰擬建議本局不列入該項重點工作

參與單位（修正意見表，如附件 8，P.18）。

(三) 決議通過後，依限於本年 10月 16日前函復本府社會局上開修正意見。

決議：

請低碳中心主責工作重點第 4項「調查瞭解女性在減災與調適計畫中的角色需

求與貢獻，研擬在地社區的防災策略」研擬本局性平工作計畫，另如認該工作

重點與本局業務無涉，請於會後填報修正意見理由移請人事室辦理，併同本案

工作重點第 6項修正意見回復本府社會局。

案由六：研提本局本年推動性別主流化成果報告架構案，提請審議。

說明：

(一) 依據新北市政府本年 9月 22日新北府社區字第 1061841337號函辦理。

(二) 上揭府函規定，本府各機關應將本年推動性別主流化成果報告內容於 107

年第 1次性平專案小組討論通過，並上傳至機關性別主流化專區網頁。

成果報告架構各項內容文字至少應包括推動機制、參與人員性別統計、

場次時間、講師來源、課程內容、推動效益等。

(三) 擬具本局成果報告架構草案(如附件 9，P.19)，俟審議通過後，請相關主

責單位辦理報告內容撰寫事宜，並於 107年第 1次性平專案小組會議前

交人事室彙整。

決議：

   1、請人事室會後確認成果報告呈現順序是否需要調整。

   2、請相關單位預先準備成果資料，屆時配合人事室所訂期限繳交報告。

七、 臨時動議：無。

八、 散會(下午 4時)。

附件：出列席人員名單

一、委員名單

姓 名 出席名單

王美文 王美文

白曛綾 請假

張添晉 請假

祝春紅 祝春紅

程大維 請假

朱益君 朱益君

孫忠偉 孫忠偉

李長奎 請假

蔣本芝 蔣本芝

白添富 白添富

王馨瑀 王馨瑀

鍾淑芬 鍾淑芬

李靖悅 李靖悅

二、列席單位名單

單位 出席名單

綜合規劃科 孫簡任技正忠偉

循環資源科 蔣科長本芝

環境衛生管理科 蔡股長旻憬

環保稽查科 林科員彥伶

水質保護科 陳技士縈樺

廢棄物處理規劃科 李科長勇敏

低碳社區發展中心 黃股長美玲

八里垃圾焚化廠 白廠長添富

秘書室 王專員馨瑀